
Zámek Lešná u Valašského Meziříčí – lektorské programy pro školy na školní rok 2015/16 
Objednávky na tel: 571 635 239 

 
NÁZEV: Po stezkách zámeckých zahradníků 
TEMATICKÉ ZAŘAZENÍ: přírodovědný 
TERMÍN a DÉLKA: duben až říjen, 60 min. 
CÍLOVÁ SKUPINA A CENA: MŠ (10 Kč), ZŠ (15 Kč), SŠ (15 Kč) 
POPIS: MŠ a 1. stupeň ZŠ: Procházka zámeckým parkem podle fáborků, na stanovištích plnění 
úkolů, pozorování přírody, našich i cizokrajných stromů. Lektorka v kostýmu zahradnice. 
2. stupeň ZŠ a SŠ: Komentovaná prohlídka parku, orientace podle mapky, typy historických zahrad, 
odhalování indicií o zaniklých stavbách v parku.  
DOPLŇKOVÉ INFO: Za nepříznivého počasí varianta v přírodovědné expozici zámku. 

 
NÁZEV: Život stromu 
TEMATICKÉ ZAŘAZENÍ: přírodovědný 
TERMÍN a DÉLKA: celoročně, 45 min. 
CÍLOVÁ SKUPINA A CENA: MŠ (10 Kč), ZŠ (15 Kč)  
POPIS: Životní cyklus stromu od semenáčku po tlející pařez, části stromu, strom jako domov, 
potravní pyramida, význam zeleně, tajemství letokruhů 300leté jedle, zkoumání listů.  
DOPLŇKOVÉ INFO: Probíhá v přírodovědné herně nebo v zámeckém parku. 

 
NÁZEV: Ze staré školy 
TEMATICKÉ ZAŘAZENÍ: společenskovědní 
TERMÍN a DÉLKA: celoročně, 45 min. 
CÍLOVÁ SKUPINA A CENA: MŠ (10 Kč), ZŠ (15 Kč), SŠ (15 Kč) 
POPIS: Přeneseme se do doby, kdy pomocníkem učitele byla rákoska, důležitým předmětem 
krasopis, třída voněla inkoustem a topilo se v kamnech. Ukázka starých pomůcek, školní desatero, 
původní třídní kniha. 
DOPLŇKOVÉ INFO: Program v expozici historické školní třídy. 

 
NÁZEV: Tajemství starého sekretáře 
TEMATICKÉ ZAŘAZENÍ: společenskovědní, přírodovědný 
TERMÍN a DÉLKA: celoročně, 45 min. 
CÍLOVÁ SKUPINA A CENA: MŠ (15 Kč), ZŠ (20 Kč), SŠ (20 Kč) 
POPIS: Příběh dřevěného barokního sekretáře a jeho tajných zásuvek, využití dřeva v zámeckých 
pokojích, struktura a vlastnosti dřeva, cizokrajné druhy dřeva, jeho zpracování. 
DOPLŇKOVÉ INFO: Program v expozici dřeva a v zámeckých pokojích. 

 
NÁZEV: Jak se baví páni 
TEMATICKÉ ZAŘAZENÍ: společenskovědní, přírodovědný 
TERMÍN a DÉLKA: celoročně, 45 min. 
CÍLOVÁ SKUPINA A CENA: MŠ (15 Kč), ZŠ (20 Kč) 
POPIS:  Panské lovy, ukázka zbraní, zvukové ukázky. Poznávání exponátů divoké zvěře a jejích stop. 
Nahlédnutí do zámeckých komnat – další způsoby panské zábavy.  
DOPLŇKOVÉ INFO: Program v přírodovědné herně a zámeckých pokojích. 
 



NÁZEV: Můj dům – můj zámek 
TEMATICKÉ ZAŘAZENÍ: společenskovědní 
TERMÍN a DÉLKA: celoročně, 45 min. 
CÍLOVÁ SKUPINA A CENA: MŠ (15 Kč), 1. stupeň ZŠ (20 Kč) 
POPIS: Je lepší přepychová komnata, nebo moderní pokoj? Rozdíl mezi domem a zámkem, stavební 
materiály a výzdoba. 
DOPLŇKOVÉ INFO: Program v zámeckých pokojích. 

 
NÁZEV: Napříč staletími 
TEMATICKÉ ZAŘAZENÍ: společenskovědní 
TERMÍN a DÉLKA: celoročně, 60 min. 
CÍLOVÁ SKUPINA A CENA: 2. stupeň ZŠ, SŠ a ZUŠ (20 Kč) 
POPIS: Posloupnost stavebních slohů od gotiky po neoslohy vztažená ke stavebnímu vývoji zámku. 
Prohlídka od nejstarších částí zámku k nejnovějším. 
DOPLŇKOVÉ INFO: Program formou exkurze po zámku, včetně zámeckých pokojů. 
TERMÍN: celoročně 

 
NÁZEV: S princeznou v komnatách 
TEMATICKÉ ZAŘAZENÍ: společenskovědní 
TERMÍN a DÉLKA: celoročně, 45 min. 
CÍLOVÁ SKUPINA A CENA: MŠ (15 Kč), 1. stupeň ZŠ (20 Kč)  
POPIS: Kostýmovaná prohlídka zámeckých pokojů se zábavnými aktivitami – jak se žilo na zámku, 
skládání erbu, nácvik zámecké etikety. 
DOPLŇKOVÉ INFO: Program v zámeckých pokojích. 

 
NÁZEV: Ve znamení rodu 
TEMATICKÉ ZAŘAZENÍ: společenskovědní, kreativní 
TERMÍN a DÉLKA: celoročně, 45–60 min. 
CÍLOVÁ SKUPINA A CENA: ZŠ a SŠ (20 Kč) 
POPIS: Ze zákulisí heraldiky – šlechtický rod, erb a jeho součásti, skládání erbu, výroba vlastního 
erbu z barevných sypaných písků. 

 
NÁZEV: Pískohraní 
TEMATICKÉ ZAŘAZENÍ: kreativní 
TERMÍN a DÉLKA: celoročně, 45–60 min. 
CÍLOVÁ SKUPINA A CENA: ZŠ a SŠ (20 Kč) 
POPIS: Tvoření obrázků z barevných sypaných písků. Tematicky zaměřené na přírodu a sezónní 
svátky (Velikonoce, Vánoce).  

 
NÁZEV: Den stromů 
TEMATICKÉ ZAŘAZENÍ: přírodovědný 
TERMÍN a DÉLKA:  12. až 30. 10. 2015, 90 min. 
CÍLOVÁ SKUPINA A CENA: MŠ (20 Kč), ZŠ (30 Kč), SŠ (30 Kč) 
POPIS: Zdraví roste na stromě, aneb hry s ovocem a o ovoci. Využití ovoce v kuchyni, vlastnoruční 
lisování moštu, výroba jablečného prostírání, volba nejkrásnějšího jablka. 
DOPLŇKOVÉ INFO: Program k výstavě starých a krajových odrůd jablek. 



NÁZEV: Ptáci v zimě 
TEMATICKÉ ZAŘAZENÍ: přírodovědný 
TERMÍN a DÉLKA:  17. 11. – 18. 12. 2015, 60–90 min. 
CÍLOVÁ SKUPINA A CENA: MŠ (20 Kč), ZŠ (30 Kč) 
POPIS: Obrázky a vycpaniny ptáků, které můžeme vidět v zimě na krmítku. Hlasy ptáků a ptačí hry, 
procházka do parku ke krmítku. Čím ptáky v zimě přikrmovat? Výroba tukového krmítka.  

 
NÁZEV: Stromy v zimě 
TEMATICKÉ ZAŘAZENÍ: přírodovědný 
TERMÍN a DÉLKA:  17. 11. – 18. 12. 2015, 60–90 min. 
CÍLOVÁ SKUPINA A CENA: MŠ (15 Kč), ZŠ (20 Kč) 
POPIS: Proč stromy v zimě nemají listí, jak se chladnému období přizpůsobí stálezelené stromy, 
rozeznávání stromů podle pupenů, kůry, šišek. Kůrové puzzle, frotáž kůry. Procházka k opadavým 
jehličnanům z doby dinosaurů. 

 
NÁZEV: Adventní a vánoční zvyky 
TEMATICKÉ ZAŘAZENÍ: společenskovědní 
TERMÍN a DÉLKA:  17. 11. – 18. 12. 2015, 45 min. 
CÍLOVÁ SKUPINA A CENA: MŠ (10 Kč), ZŠ (15 Kč) 
POPIS: Význam adventu, postavy sv. Martina, Barbory, Lucie, Mikuláše, vánoční příběh, lití olova, 
věštění budoucnosti a další tradiční zvyky. 

 
NÁZEV: Vítání jara 
TEMATICKÉ ZAŘAZENÍ: přírodovědný 
TERMÍN a DÉLKA:  8. – 25. 3. 2016, 45–60 min. 
CÍLOVÁ SKUPINA A CENA: MŠ (10 Kč), ZŠ (15 Kč) 
POPIS: Velikonoce jako svátky jara – co dělají na jaře lidé, zvířata a rostliny, staré dětské hry, 
pletení pomlázky, výroba Moreny. 

 
NÁZEV: Velikonoční zvyky 
TEMATICKÉ ZAŘAZENÍ: společenskovědní 
TERMÍN a DÉLKA:  8. – 25. 3. 2016, 45–60 min. 
CÍLOVÁ SKUPINA A CENA: MŠ (10 Kč), ZŠ (15 Kč) 
POPIS:  Proč a jak se slaví Velikonoce – sváteční stůl, symbolika barev, tajemství barvení vajec, 
ukázka zdobení kraslic, tradice naše i cizí.  
DOPLŇKOVÉ INFO: Probíhá jako prohlídka velikonočně vyzdobených zámeckých pokojů. 

 
NÁZEV: Den Země 
TEMATICKÉ ZAŘAZENÍ: přírodovědný 
TERMÍN a DÉLKA:  11. – 22. 4. 2016, 90 min. 
CÍLOVÁ SKUPINA A CENA: MŠ (20 Kč), ZŠ (30 Kč) 
POPIS: Ukryto pod zemí, aneb podivuhodný život ve tmě z říše rostlinné i živočišné. Kolik nohou má 
stonožka, jak žijí žížaly, jaký je krteček ve skutečnosti, jarní cibuloviny, kořenová zelenina. 
 
 



NÁZEV: Z hodinářské dílny 
TEMATICKÉ ZAŘAZENÍ: společenskovědní 
TERMÍN a DÉLKA:  3. 5. – 27. 8. 2016, 45 min. 
CÍLOVÁ SKUPINA A CENA:  MŠ (10 Kč) a 1. stupeň ZŠ (15 Kč) 
POPIS: Hodinářská pohádka, seznámení s hodinami, hry s časem, základy určování času, 
procvičování jemné motoriky, trpělivosti a pečlivosti. 
DOPLŇKOVÉ INFO: Program k výstavě hodin. 

 
NÁZEV: Jak jde čas  
TEMATICKÉ ZAŘAZENÍ: společenskovědní 
TERMÍN a DÉLKA:  3. 5. – 27. 8. 2016, 45 min. 
CÍLOVÁ SKUPINA A CENA:  ZŠ a SŠ (15 Kč) 
POPIS: Způsoby měření času v historii od Egypta po současnost, praktické ukázky. 
DOPLŇKOVÉ INFO: Program k výstavě hodin. 

 
NÁZEV: Pohádkový zámek 
TEMATICKÉ ZAŘAZENÍ: společenskovědní 
TERMÍN a DÉLKA:  24. 5. – 10. 6. 2016, 45 min. 
CÍLOVÁ SKUPINA A CENA: MŠ (15 Kč), ZŠ (20 Kč) 
POPIS: Program k Mezinárodnímu dni dětí – hraná pohádka v zámeckých pokojích.  

 
NÁZEV: Výtvarná soutěž „Nejkrásnější hodiny“ 
TEMATICKÉ ZAŘAZENÍ: kreativní 
CÍLOVÁ SKUPINA: věkové kategorie do 10 let, 11-15 let, 16 let a více 
POPIS: Jakoukoliv technikou nakreslete či namalujte hodiny na tvrdý papír, sololitovou či jinou 
desku o velikosti 25 x 25 cm a doručte na zámek. Nezapomeňte uvést jméno, věk a kontakt. Pozor, 
hodiny malujte bez ručiček!!! Všechny malované hodiny budou vystaveny na výstavě Království 
času a po výstavě si je můžete opět vyzvednout. Vítězům jednotlivých kategorií budou z jejich 
namalovaných hodin sestaveny fungující hodiny.  
DOPLŇKOVÉ INFO: Program k výstavě hodin, soutěžní práce se přijímají do 22. 4. 2016  
 
 
 
Více informací: 
http://www.muzeumvalassko.cz/objekty/zamek-lesna/programy-pro-skoly/ 
 
 

http://www.muzeumvalassko.cz/objekty/zamek-lesna/programy-pro-skoly/

